Příloha 1 – Dotazník pro česko-francouzské asociace

Česko-francouzské asociace ve Francii

SOUČASNÁ ČINNOST ASOCIACE

1. Které aktivity nebo události organizované Vaší asociací patří mezi nejoblíbenější? Je nějaká aktivita, která je pro Vás obzvlášť významná nebo na kterou jste pyšní?
2. Jaké akce v současné době připravujete a co od nich očekáváte?

ZÁJEM KRAJANŮ O ČINNOST ASOCIACE

3. Jak byste celkově zhodnotili zájem českých krajanů o činnost Vaší asociace? Jste spokojeni s počtem členů a s návštěvností událostí?
4. Jak byste charakterizovali nejčastější účastníky Vašich aktivit? Všimli jste si, že by převládala určitá věková kategorie, typ profese nebo rodinná situace? Jsou mezi nimi i Francouzi?

VÝUKA ČEŠTINY PRO FRANCOUZE

5. Jaké máte zkušenosti s výukou češtiny pro Francouze? Co Vaše kurzisty motivuje k učení se češtiny? Jak průběh výuky hodnotí Vaši lektori? Jaké učebnice byste doporučili a proč? (Pokud žádné kurzy češtiny nepořádáte, uvažujete o tom?)

SPOLUPRÁCE S ČR

6. Spolupracujete s nějakými institucemi z České republiky (školy, Francouzské aliance, divadelní a hudební soubory, sportovní kluby apod.)? Máte zkušenosti s organizací výměnných pobytů? Jak byste proběhlou spoluprací zhodnotili?

BUDOUCNOST

7. Jakou máte vizi Vaší asociace do budoucna? Chtěli byste začít s nějakými novými aktivitami? Máte v plánu navázat nějaké nové kontakty v rámci Francie nebo České republiky? Co by Vás lákalo?

Napadla Vás během vyplňování nějaká zajímavá myšlenka nebo je ještě něco, co byste chtěli na závěr dodat?

Souhlasíte se zveřejněním Vašich odpovědí a zpracováním Vámi daných informací pod jménem Vaší asociace v mé diplomové práci „Česká komunita ve Francii“?

ANO

NE, přeji si, aby byly mé odpovědi zpracovány pouze anonymně.

Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ANO, uveďte prosím jméno Vaší asociace:

Příloha 2 – Vyplněný dotazník od Česko-francouzské asociace v Nantes (*Association Franco-Tchèque de Nantes*)

(Odpovědi byly zkopírovány z Google formuláře)

Česko-francouzské asociace ve Francii

SOUČASNÁ ČINNOST ASOCIACE

1. Které aktivity nebo události organizované Vaší asociací patří mezi nejoblíbenější? Je nějaká aktivita, která je pro Vás obzvláště významná nebo na kterou jste pyšní?

Česká komunita vyhledává v zahraničí své české kořeny - chce si je udržet, chce je sdílet se svými dětmi. Oblíbené akce jsou v tomto případě tradiční české aktivity a zvyky - jednoznačně vede táborák, kde se kolem ohně společně zpívá, a opékají se špekáčky na prutu. Žádné barbecue. Hezky po česku. Pak samozřejmě Mikuláš, české Vánoce, a Velikonoce, pálení čarodějnic, Masopust....

V roce 2017 jsme obzvláště pyšní na sedm bilingvních česko – francouzských miminek, která se nám tu v Nantes narodila. Sedm statečných, sedm trpajzlíků.

Jinak jsme také moc pyšní na projekt České školy Klíček, která funguje již cca s 15 dětmi - rozdělenými do tří věkových skupin - již 2.rok.

Myslím, že největší úspěch mají jednoduše akce, kde se Češi žijící v zahraničí cítí co nejvíce jako v Čechách, nemusí nikomu nic vysvětlovat, mohou se bavit česky, a jsou prostě spolu, uvolnění a v pohodě.

2. Jaké akce v současné době připravujete a co od nich očekáváte?

Letos budeme opět pořádat Evropský bál v rámci květnových evropských dní. Le petit bal de l'Europe je projekt naší asociace. Jeho cílem je prezentovat různé evropské kultury v rámci tradičních tanců, hudby, a krojů. Letos bude také doplněn evropským cateringem. Tato akce má velký úspěch. Každý rok ji navštíví cca 300 návštěvníků. Co nás na tomto projektu baví je fakt, že se neuzavíráme pouze mezi naší malou komunitu, ale otevíráme se, a máme chuť sdílet naši kulturu s ostatními asociacemi z jiných zemí, baví nás s nimi navazovat kontakt, a objevovat také tu jejich.

Letos se opět také rozvíjí tematika JUMELAGE - aneb propojení partnerských měst. Tím se naší komunitě nabízejí další možnosti, jak se znovu spojit s českou kulturou. Po Vertou, které se spojilo v rámci této spolupráce s Poděbrady - je zde letos malá komunita Montbert, která navázala vztahy s Velvary. Naše asociace se do tohoto propojení zapojuje v rámci překladů, reprezentace české kultury, dotváří aktivně česko - francouzský program jako organismus, který zcela jasně rozumí oběma kulturám a jejich rozdílům.

ZÁJEM KRAJANŮ O ČINNOST ASOCIACE

3. Jak byste celkově zhodnotili zájem českých krajanů o činnost Vaší asociace? Jste spokojeni s počtem členů a s návštěvností událostí?

Máme svoje stále jádro asociace, ve kterém se velmi dobře známe. Toto jádro tvoří skupinu aktivních členů, který jsou motorem spolku. Pomáhají ji směřovat, udržovat ji živou, odtud pochází také iniciativa navrhovaných akcí a společná důležitá organizace v týmu. Pak jsou Češi, kteří se objeví a zase po roce zmizí. Nebo jsou Češi, kteří přijedou jen na Mikuláše s dětmi, a pak je celý rok nevidíme. A pak jsou tu Francouzi, kteří se o nás zajímají. Mají buď v České republice nějaké spojení - kořeny, syna, který se oženil s Češkou, nebo tam prostě rádi jezdí...Možností je víc. Každopádně je pro nás důležité - v našem kontextu života - Češi ve Francii - toto téma také nabízet a sdílet s naším francouzským zázemím.

Máme také to štěstí, že je v Nantes La Maison de l'Europe, který nás již od založení vzal pod svá křídla, a velmi nám stále ve všem pomáhá. Naše začátky by bez nich nebyly tak snadné jako byly. Díky nim jsme se cítili v Nantes vítáni, měli jsme hned k dispozici prostory, kde jsme se mohli scházet, či dělat kurzy, plus pocítili jsme také pojem: evropský duch a jeho dialog, což je pro cizince v zahraničí, který prochází byrokracií a prvotními úskalími, velmi příjemná záležitost.

4. Jak byste charakterizovali nejčastější účastníky Vašich aktivit? Všimli jste si, že by převládala určitá věková kategorie, typ profese nebo rodinná situace? Jsou mezi nimi i Francouzi?

Naše asociace spojuje hodně česko - francouzských rodin - model: česká žena, Francouz a jejich děti, nebo dynamické mladé ženy - studentky. Nemáme ale např. žádné české muže. Ty tu prostě asi nejsou, nebo o podobný spolek nemají zájem. České ženy - matky - si přejí, aby jejich děti mluvili česky - proto spolek vyhledávají - mají děti ve stejné situaci, a záleží jim na tom.

Věk tedy : dospělí mezi 25 - 45 let. několik kolem 60 let. a pak děti.

v našem případě - spolek - matriarchát - komunitu řídí ženy.

VÝUKA ČEŠTINY PRO FRANCOUZE

5. Jaké máte zkušenosti s výukou češtiny pro Francouze? Co Vaše kurzisty motivuje k učení se češtiny? Jak průběh výuky hodnotí Vaši lektori? Jaké učebnice byste doporučili a proč? (Pokud žádné kurzy češtiny nepořádáte, uvažujete o tom?)

učebnici používáme Step by step - Lída Holá - je to ale anglická verze - francouzská není.

Jinak její kvalita je vyhovující. a studenti? máme např. Francouzku, co má vnoučky v Česku.

Pak např. Muže, co má v Česku původ.

Pak Francouzku, co navštívila ČR a moc se jí to líbilo. Hlavní skupinu však tvoří muži - Francouzi, co mají děti s Čechy - a učí se kvůli nim, a také kvůli konverzaci v rodinách, v českém prostředí, když se dostanou do ČR.

Kurzy pořádáme zcela od založení asso - 2014. Kurzy jsou důležitou a smysluplnou aktivitou našeho spolku - porozumění a investice do tématu dvou jazyků, dvou kultur.

Kurzy pořádáme za velmi symbolickou cenu: 150 euros/rok. - Nejde o výtěžek, ale o smysl.

SPOLUPRÁCE S ČR


[…]


Navázali jsme také spoluprací s basketbalovým klubem v Brně na žádost místního klubu zde v Rennes.

K plánovanému setkání bohužel nedošlo z finančních důvodů.

BUDOUCNOST

7. Jakou máte vizi Vaší asociace do budoucna? Chtěli byste začít s nějakými novými aktivitami? Máte v plánu navázat nějaké nové kontakty v rámci Francie nebo České republiky? Co by Vás lákalo?

Rádi bychom šířili více informací o existenci našeho krajského spolku a celkově o Bretani i v České republice.

Lákalo by nás také zorganizovat cestu pro naše členy do České republiky, o kterou projevují velký zájem.

Snad se nám to v příštích letech povede.

Napadla Vás během vyplňování nějaká zajímavá myšlenka nebo je ještě něco, co byste chtěli na závěr dodat?

Myslím si, že nikdy není dost příležitostí poděkovat všem aktivním členům našeho krajského spolku. Jedná se o dobrovolnou práci a je opravdu obdivuhodné, kolik času a energie věnují šíření českého jazyka a kultury.

Souhlasíte se zveřejněním Vašich odpovědí a zpracováním Vámi daných informací pod jménem Vaší asociace v mé diplomové práci „Česká komunita ve Francii“?

ANO

NE, přeji si, aby byly mé odpovědi zpracovány pouze anonymně.

Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ANO, uveďte prosím jméno Vaší asociace:

ASSOCIATION FRANCO-TCHEQUE EN BRETAGNE

Příloha 7 – Adresář webových a facebookových stránek

Název Sídlo Web, Facebook
<i>À l'Est du Nouveau</i> Rouen http://alestff.com/ https://www.facebook.com/alestdunouveau/
<i>Armentières Litoméřice Europe International (ALEi)</i> Armentières https://www.facebook.com/AssociationALEi/
<i>Association Amitié franco-tchèque</i> Meyrargues https://www.facebook.com/amitiefrancotcheque/
<i>Association Culturelle Franco-Tchèque</i> Antibes https://www.facebook.com/Association-Culturelle-Franco-Tch%C3%A8que-579519378864430/
<i>Association des Originaires et amis des pays Tchèques et Slovaque (AOTS)</i> Paříž http://aots.com/ https://www.facebook.com/aotsparis/
<i>Association franco-tchèque à Strasbourg</i> Štrasburk https://www.facebook.com/Association-franco-tch%C3%A8que-%C3%A0-Strasbourg-127010027719306/
<i>Association Franco-Tchèque d'Aquitaine</i> Bègles-Bordeaux http://www.franco-tcheque-aquitaine.com/ https://www.facebook.com/Association-franco-tch%C3%A8que-d-Aquitaine-2015736518440259/
<i>Association Franco-Tchèque de Lyon</i> Lyon http://www.franco-tcheque-lyon.fr/ https://www.facebook.com/FrancoTchequeLyon/
<i>Association Franco-Tchèque de Nantes</i> Nantes http://franco-tcheque-nantes.org/ https://www.facebook.com/assofrancotchequenantes/
<i>Association franco-tchèque en Bretagne</i> Rennes http://www.aftb.fr/ https://www.facebook.com/Association-franco-tch%C3%A8que-en-Bretagne-1385869125036421/
<i>Association Franco-Tchéquie</i> Nancy http://francotchequie.free.fr/ https://www.facebook.com/AssociationFrancoTchequieNancy/
<i>Czech-In Film Festival</i> Paříž http://czech-in-film-festival.fr/ https://www.facebook.com/czechinfilmfestival/
<i>CzechPlatform</i> Praha http://www.czechplatform.cz/
<i>Česká asociace v Bretani</i> Brest https://www.facebook.com/ceskykrouzek/
<i>Česká katolická beseda v Paříži</i> Paříž http://kabes.free.fr/
<i>Česká škola bez hranic Paříž</i> Paříž http://www.csbh.cz/pariz https://www.facebook.com/ceskaskolabezhranicpariz/
<i>Česká škola Lille</i> Lille https://www.facebook.com/ceska.skola.lille/
<i>České centrum Paříž</i> Paříž http://paris.czechcentres.cz/ https://www.facebook.com/CzechCentreParis/
<i>České kořeny</i> Praha https://www.ceskekoreny.cz/ https://www.facebook.com/Ceskekoreny/
<i>České sekce - Dijon, Nîmes</i> Dijon, Nîmes http://dijon-nimes.eu https://studium.ifp.cz/cz/skoly/ceske-sekce-v-francii/
<i>Český dialog</i> Dobříš http://www.cesky-dialog.net/
<i>Čeští studenti a mladi profesionálové ve Francii</i> Paříž http://www.csmpf.com/ https://www.facebook.com/csmpf/
<i>INALCO</i> Paříž http://www.inalco.fr/ https://www.facebook.com/inalco.languesO/
<i>Kino Visegrad</i> Paříž http://kino-visegrad.fr/ https://www.facebook.com/KinoVisegrad/
<i>Radio Praha</i> Praha http://www.radio.cz/cz http://www.radio.cz/fr https://www.facebook.com/radioprague.fr/ https://www.facebook.com/radioprague/

<i>Romarin – Přátelé Suzanne Renaudové a Bohuslava Reynka</i> Grenoble http://www.auzimour.com/
<i>Sdružení československých dobrovolníků ve Francii</i> Santeuil https://www.rota-nazdar-france.com/
<i>Sokol Paříž</i> Saint Mandé, Gournay Sur Marne http://www.sokolparis.org/
<i>Škola u babiček</i> Lyon https://skolalyon.wordpress.com/
<i>The Czechoslovak Talks</i> Praha http://www.czechoslovaktalks.com/ https://www.facebook.com/czechoslovaktalks
<i>Velvyslanectví České republiky v Paříži</i> Paříž https://www.mzv.cz/paris/ https://www.facebook.com/AmbassadeTchequeParis/