Posudek diplomové práce

Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy
Katedra francouzského jazyka a literatury

Autor/Autorka diplomové práce: **Bc. Zuzana Havlová**

Název práce: ***Historie a současnost české komunity ve Francii se zaměřením na spolkový život***

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Tomáš Klinka, Ph.D.

Diplomová práce Bc. Zuzany Havlové zpracovává téma českých kořenů i ratolestí na území Francie. Jak název dobře vystihuje, autorka se zaměřila na minulost a současnost českého „vlivu“ ve francouzském veřejném životě. Cílem je jí popsat, jak a proč se v minulosti do Francie vydávali naši krajané a co z tohoto odkazu, který je, nutno říct hned na začátku tohoto posudku, dobře zpracován v primární literatuře, zůstalo do dnešní doby. Pokračuje alespoň v náznacích „zlatý věk“ česko(slovensko)-francouzských vztahů z období konce 19. století nebo meziválečného období? Jaké jsou konkrétní spolky a sdružení založené (pro) Čechy ve Francii dnes?

Autorka na tyto otázky odpovídá v logicky stavěném textu, který se skládá ze dvou rozsahem vyvážených částí. První nazvala Historie české komunity ve Francii a obsahuje popis hlavních vlivů spojených s českou migrací do Francie za posledních cca 150 let. Autorka v této kapitole postupuje s jasným cílem – vytvořit si augmentační oblouk a možnost srovnání s aktuální situací. Ta je pak popsána ve druhé, dle nás mnohem zajímavější a živější části s názvem Česká komunity ve Francii v současnosti. Zde autorka využívá vlastního výzkumu, který se podobal detektivní práci. Ve výsledku tak čtenář pozná historii, funkci i budoucí poslání třech desítek krajanských spolků, které organizují lidi s českými kořeny ve Francii a vnášejí do její společnosti prvky kultury naší.

Při zpracování práce autorka použila jak výsledky výzkumu pramenů, které v případě první kapitoly nebyly obtížně dohledatelné, tak zejména vlastní dotazníkový průzkum, jehož závěry vnášejí do textu neocenitelnou informační hodnotu. Ve výsledku tak čtenář disponuje vědecky sestaveným „adresářem“ kombinovaným se sondou do problematiky spolkového života (e)migrace. Vzhledem k množství sebraného materiálu tak narostl i rozsah práce, v žádném případě však nejde o text zbytečně nastavovaný či utápějící se v psaní pro psaní. Naopak, každá podkapitola představuje další kamínek v mozaice, kterou Bc. Zuzana Havlová s precizností dokončila.

Po formální stránce je text ukázkou akademického textu par excellence. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují, jazyk práce je čtivý, kultivovaný, bez zbytečných chyb. V textu je patrný jasný směr k cílům vytyčeným v úvodu. Úvod a závěr práci pro čtenáře opravdu uzavírají a ukončují. Resumé ve francouzštině dokládá autorčinu schopnost psát i v tomto jazyce, přítomnost dalších částí (seznam literatury, abstrakt, přílohy) pak její znalost zásad psaní závěrečné práce tohoto typu.

Závěrem tohoto posudku jen podtrhneme přínos práce, který spatřujeme zejména v aktuálnosti zjištěných skutečností. Ty mohou mít nejen pozitivní motivační efekt (Češi jsou ve Francii aktivní, je na čem stavět do budoucna, ze situace lze čerpat i při hledání cest, jak francouzštinu propagovat u nás), ale i praktickou hodnotu. Dokážeme si představit, že znalost spolků může být zajímavým know-how pro učitele při plánování cest do Francie pro žáky, kteří se francouzštinu učí na různých úrovních u nás. Proto budeme autorce navrhnout publikování části jejích závěrů v profesním tisku učitelů francouzštiny v ČR.

Při obhajobě, ke které práci s radostí **doporučujeme**, bychom se chtěli vrátit k osobní motivaci autorky k volbě tématu a k možnosti, kterou zmiňujeme výše, tedy jak využít potenciál krajanských spolků k rozvoji výuky FJ v České republice.

Dne 15. května 2018

Mgr. Tomáš Klinka, Ph.D.